SAO- G" 0"-N LO
DO ~RUTE

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° Ri /2024.

Aprovação Simples
Em: a? /  05  / /oN

João Celso Trindade Neto
Presidecte da CMSGA

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE. ESTADO DO CEARÁ, NOS
TERMOS QUE INDICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Vereadora ELSA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, vem propor ao Plenário desse Poder Legislativo o
seguinte:

Art. 1° - Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor DAVIDE
BENEVENTI, em reconhecimento aos bons e relevantes serviços prestados ao
município de São Gonçalo do Amarante, Estado do Ceará.

Art. 2° - O Titulo de Cidadão outorgado por meio deste Decreto será
entregue em Sessão Solene do Poder Legislativo Municipal em data a ser designada
pelo autor da proposta da homenagem legislativa.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE, EDIFÍCIO
VEREADOR JOSÉ EVALDO MARTINS, 07 DE MAIO DE 2024.

E
tpie,ev )

IRÁ R
VEREADORA-PSDB

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 13315-7184

admcarnaramunicipalsgaggrnailcorn
CNP.) 35.004.696/0001-09

kamarasga cmsgace.ce.gov.br @camarasga

f!.!

gt6"2.4ek iike" o

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

BIOGRAFIA.

DAVIDE BENEVENTI, Italiano Nascido em 11/06/1960 na Cidade de Comacchio, próximo
de Veneza, filho de Fernanda, Barillari e Giacinto BENEVENTI, Casado com Nirce de Oliveira
Araújo, nascida em Pretolina — Rio de Janeiro

Proprietário de Restaurante na cidade de comacchio também Portogaribaldi 90 km da
Veneza, desde 2002 que frequentava por 40 dias, anualmente, a cidade de Fortaleza/CE,
porém, veio morar fixo no Brasil em Fortaleza/CE no ano de 2011.

Na Itália, empresário construtor e atuante no seguimento imobiliário, dono de restaurante,
boate e barraca de praia na cidade de portogaribaldi-Comacchio, fica no mar Adriático 90 km
de Veneza e Bolonha.

No ano de 2016 que passei a morar no Hotel DaMa Villagi na praia da Colônia, no Pecém -
São Gonçalo do Amarante/CE, junto com minha esposa Nirce, administramos o Hotel DaMa
Villagi o qual construí em 2013 e 2014, sendo assim gerando dezenas de emprego ao POVO
GONÇALENSE, e proporcionando qualidade na área de hotelaria ao nosso público.

Abriram também uma imobiliária em Pecém, onde empregam várias pessoas de nossa
cidade.

Sendo mais do que justa e merecedor, que tem como objetivo homenagear com o Título de
Cidadã Honorário ao Senhor Davide Beneventi.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE, EDIFÍCIO VEREADOR
JOSÉ EVALDO MARTINS, 07 DE MAIO DE 2024.

VEREADORA-PSDB

-

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 1 3315-7184

admcarnararnunicipalsga@gmail.corn
C N PJ 35.004.696/0001-09

 /camarasga C —vvit--;)cmsgace.ce.gov.br @camarasga